
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  9Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças 
e acessórios, quando necessário, de 01 (um) elevador da 
marca THYSSENKRUPP ELEVADORES, instalado no Edifício Sede 
do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará. 
Observados os termos e condições constantes neste edital e seus 
anexos.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos matricula nº 
57232974/1 exercer a função de Pregoeiro e Eduardo Lima Paiva 
matricula nº 57220207/2 exercer a função de equipe de apoio.
Abertura: 30/06/2017
Horário: 10:00 (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 19 de JUNHO de 2017.

Protocolo: 193029

DIÁRIA
.

Portaria nº 186 de 20 de junho de 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, ANGLA SIVIE 
FIGUEIRA MARINHO, matrícula nº 57233112/1, Técnico em 
Saúde/Enfermagem, YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula nº 3154572/1, Assistente Administrativo 
e, ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação, nos municípios 
de Ananindeua e Castanhal/PA, a fi m de realizar vistoria técnica 
em serviço de saúde, no dia 22/06/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de junho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 193311

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 184 de 12 de junho de 2017
CONSIDERANDO, relato constante nos autos do Processo nº 
2017/114830;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 400/2017, as 
fl s 19 do Processo nº 2017/90982, anexo 2017/71954;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula 
nº 54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço 
Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Serviço Social, CÉLIO 
MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, matrícula 5238471/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde, lotado DAS/Gerencia de Análise 
Técnica e RITA MARIA DOS SANTOS, matrícula 2010674/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 193328
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças 
e acessórios, quando necessário, de 01 (um) elevador da 
marca THYSSENKRUPP ELEVADORES, instalado no Edifício Sede 
do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará. 
Observados os termos e condições constantes neste edital e seus 
anexos.

DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos matricula nº 
57232974/1 exercer a função de Pregoeiro e Eduardo Lima Paiva 
matricula nº 57220207/2 exercer a função de equipe de apoio.
Abertura: 30/06/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente do IASEP
Belém-Pa, 20 de junho de 2017

Protocolo: 193384

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 139 DE 20 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/211634, 
de 17/05/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Maira Silva Tupinambá, 
matrícula funcional n° 57175932/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/06/2017 a 18/07/2017, correspondente ao 
triênio 2013-2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 193304

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 184356
Portaria nº. 112/2017, de 29/05/2017, publicada no DOE 
nº. 33385 de 31/05/2017, pág. 8 e 9.
ONDE SE LÊ: REVOGAR, a contar de 01/06/2017, a Cessão do 
servidor JOSÉ CARLOS BARBOSA DA COSTA
LEIA-SE: REVOGAR, a contar de 01/08/2017, a Cessão do 
servidor JOSÉ CARLOS BARBOSA DA COSTA
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 193100

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002172, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001493, de 02 de 
fevereiro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA.
CPF: 269.014.552-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.

Protocolo: 193269

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002156, de 20 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BETHANIA GORETH GARCIA LAMEIRA.
CPF: 352.319.632-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
CHASSI: 9BHBH51DBGP635373.

Protocolo: 193273
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002151, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL MARCOS DE ABREU.
CPF: 120.855.452-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

Protocolo: 193265
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1434 DE 14 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id Func nº 5128161/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês 
de junho/2017 para o período de 02/10/2017 a 31/10/2017, 
referente ao exercício de 11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 1435 DE 14 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, Id 
Func nº 3253139/1, de Auxiliar Operação e Segurança, lotado 
na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/09/2010 a 21/09/2013.
Portaria nº 1436 DE 14 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, Id Func 
nº 3250784/1, Agente de Serviços, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 28/04/2001 a 27/04/2004.
Portaria nº 1442 DE 16 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DA GRACA TEIXEIRA LIMA, Id 
Func nº 5570255/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
para responder pela Disciplina e Ética/COFAZ, no período de 
16/06/2017 a 15/07/2017, por motivo de licença prêmio da 
Titular GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, Id Func nº 5412463/2.
Portaria nº 1443 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, Id 
Func nº 3342980/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
Portaria nº 1444 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id Func nº 
49166/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da 
Pratinha/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 a 07/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/07/2009 a 30/06/2012.
Portaria nº 1445 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Id Func 
nº 5276632/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no 
período de 29/05/2017 a 30/06/2017.
Portaria nº 1446 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Id Func 
nº 5052599/4, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 
a 08/08/2017, correspondentes ao triênio de 01/06/2003 a 
31/05/2006.
Portaria nº 1447 DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func nº 
50822/7, Gerente Fazendário, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07/2017 
a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 01/02/2007 a 
31/01/2010.


